



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 24日

上場会社名 日立ビジネスソリューション株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4738 U R L <http://hitachi-business.com/>  
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)木村 伊九夫  
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)宮本 政憲 T E L (045) 224 - 6111

[記載金額は百万円未満切捨て表示]

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	3,107	7.7	93	27.1	113	22.4	70	16.7
19年 3月期第1四半期	2,884	-	127	-	145	-	84	-
19年 3月期	14,014	-	705	-	760	-	121	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年 3月期第1四半期	4	91	-	-
19年 3月期第1四半期	5	89	-	-
19年 3月期	8	47	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年 3月期第1四半期	14,161	10,712	10,712	10,712	75.6	749	12	
19年 3月期第1四半期	14,228	11,001	11,001	11,001	77.3	769	35	
19年 3月期	14,760	10,722	10,722	10,722	72.6	749	83	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

当第1四半期の業績は概ね予定通り推移しており、現時点での業績予想は、平成19年4月24日発表値で変更はありません。

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,400	9.6	390	0.9	410	0.1	250	0.2	17	48
通期	15,300	9.2	910	29.0	950	24.9	550	-	38	46

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

（注）詳細は、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. その他」をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,948	5.3	64	50.0	85	42.3	49	42.5
19年3月期第1四半期	2,799	0.3	129	20.3	147	23.2	86	23.3
19年3月期	13,533	-	947	-	1,008	-	137	-

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	3	46
19年3月期第1四半期	6	02
19年3月期	9	59

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

当第1四半期の業績は概ね予定通り推移しており、現時点での業績予想は、平成19年4月24日発表値で変更はありません。

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,100	9.3	370	15.4	390	15.5	220	22.4	15	38
通期	14,700	8.6	870	8.2	910	9.8	510	-	35	66

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び、合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、平成19年4月24日発表 平成19年3月期決算短信の3ページ「1. 経営成績1.1 経営成績に関する分析」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループが属する情報サービス産業は、安定した国内景気を背景に企業のIT投資意欲が高く、業界全体として好調を維持しております。しかしながら、顧客からの差別化要求も依然高く、ベンダ選別環境はますます厳しい状況にあります。

このような状況下、当社グループの当第1四半期の業績は前年同四半期に比べ、売上高は、7.7%増の31億7百万円を計上いたしましたが、利益面におきましては、新卒採用者の増加により人件費やオフィススペース確保のための費用が増加し、営業利益は、27.1%減の9千3百万円、経常利益は22.4%減の1億1千3百万円、純利益は16.7%減の7千万円となりました。

<当社グループの四半期業績の特性について>

当社グループの事業は、システムの導入・検収が9月（中間期末）及び3月（年度末）に集中する傾向にあり、売上、利益とも第2・4四半期に集中する特性があります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

特に記載すべき事象はありません。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	526	720	193	36.7	487
受取手形及び売掛金	2,641	2,659	17	0.7	3,883
有価証券	540	-	540	-	602
たな卸資産	590	568	21	3.6	141
預け金	1,146	1,654	507	44.3	2,151
その他	650	656	5	0.9	495
流動資産合計	6,095	6,258	163	2.7	7,761
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	154	143	11	7.2	152
無形固定資産	1,481	754	726	49.1	876
投資その他の資産	6,498	7,005	507	7.8	5,969
(投資有価証券)	(4,340)	(3,794)	( 546)	( 12.6)	(3,763)
(長期預け金)	( - )	(1,000)	(1,000)	( - )	( - )
(その他)	(2,157)	(2,211)	(53)	(2.5)	(2,206)
固定資産合計	8,133	7,902	230	2.8	6,998
資産合計	14,228	14,161	67	0.5	14,760
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形	35	-	35	-	-
買掛金	448	508	59	13.3	564
未払費用	869	865	4	0.5	1,153
その他	520	581	61	11.8	836
流動負債合計	1,874	1,955	81	4.3	2,554
<b>固定負債</b>					
退職給付引当金	1,278	1,423	145	11.3	1,385
役員退職慰労引当金	66	62	4	6.4	89
その他	7	7	-	-	7
固定負債合計	1,352	1,493	140	10.4	1,483
負債合計	3,227	3,448	221	6.9	4,037
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	3,560	3,560	-	-	3,560
資本剰余金	4,554	4,554	-	-	4,554
利益剰余金	2,928	2,593	335	11.5	2,623
自己株式	0	0	-	-	0
株主資本合計	11,042	10,707	335	3.0	10,737
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	41	5	46	-	14
評価・換算差額等合計	41	5	46	-	14
純資産合計	11,001	10,712	289	2.6	10,722
負債・純資産合計	14,228	14,161	67	0.5	14,760

## ( 2 ) ( 要約 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 百万円、% )

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,884	3,107	222	7.7	14,014
売上原価	2,346	2,468	122	5.2	11,311
売上総利益	538	638	100	18.7	2,703
販売費及び一般管理費	410	545	135	32.9	1,997
営業利益	127	93	34	27.1	705
営業外収益	19	21	1	6.8	74
営業外費用	1	1	0	33.4	19
経常利益	145	113	32	22.4	760
特別損失	-	-	-	-	466
税金等調整前四半期 (当期)純利益	145	113	32	22.4	294
税金費用	61	42	18	30.2	415
四半期(当期)純利益 又は純損失( )	84	70	14	16.7	121